- 1 -

济南市教育局办公室文件
济教办〔2022〕2 号

关于公布 2021 年市校融合发展战略工程

项目立项名单的通知

驻济各高校：

为落实市政府《关于加快驻济高校科技成果转化深化市校融

合发展战略的若干政策措施》（济政发〔2021〕15 号），深化市

校融合发展战略。市教育局（市委教育工委）组织开展了 2021 年

度市校融合发展战略工程项目申报工作。经市教育局（市委教育

工委）组织专家严格评审和面向社会公示，2021 年市校融合发展

战略工程项目共有 95 项批准立项，现将立项结果予以公布。

请各高校按照支持资金额度，落实学校配套资金，认真填报

项目任务书，制定年度任务、绩效目标、资金支出预算等。同时，

加强对立项项目的指导，督促各项目组尽快启动项目建设，早日

- 2 -

产生预期效益。联系人：袁家勇，联系电话：66608435。邮箱：

jygwgxch@jn.shandong.cn。

附件：2021 年济南市市校融合发展战略工程项目立项名单

济南市教育局办公室

2022 年 1 月 18 日

mailto:jygwgxch@jn.shandong.cn。

- 3 -

附件

项目编号 立项项目名称 项目实施高校 项目负责人

JNSX2021001 山东大学“双一流”建设项目 山东大学 樊丽明

JNSX2021002 公共卫生人才培养 山东大学 李士雪

JNSX2021003 济南特医食品研究院项目 山东大学 谭海宁

JNSX2021004 人工智能高端人才培养与协同创新中心建设 山东大学 崔立真

JNSX2021005 市校共建健康医疗大数据学院 山东大学 薛付忠

JNSX2021006 数字创意产业研究院建设 山东大学 刘明洋

JNSX2021007 人才金融和人力资本产业人才培育计划 山东大学 黄少安

JNSX2021008 化学工程与技术市校融合发展项目 济南大学 颜 梅

JNSX2021009 市校融合“科创强基、支撑产业”材料类专业建设 济南大学 高广刚

JNSX2021010 服务济南氟硅新材料产业的高分子材料与工程专业建设 济南大学 李 辉

JNSX2021011 应用经济学高峰学科建设 济南大学 刘 洋

JNSX2021012 人力资本服务专业人才培养体系建设 济南大学 李光红

JNSX2021013 互联网与大数据现代产业学院 济南大学 陈贞翔

JNSX2021014 济南大学标准化产业学院 济南大学 葛金田

JNSX2021015 市校共建生物医学工程学院 济南大学 刘 宏

JNSX2021016 驻济高校校友总会联盟 济南大学 卢 旺

JNSX2021017 马克思主义理论高峰学科建设项目 山东师范大学 商志晓

JNSX2021018 化学高水平学科建设 山东师范大学 董育斌

JNSX2021019 物理学省高水平学科建设及量子科技人才培养 山东师范大学 蔡阳健

JNSX2021020 应用心理学本硕博一体化建设 山东师范大学 李寿欣

JNSX2021021 新一代人工智能教学科研一体化创新平台建设 山东师范大学 郑元杰

JNSX2021022 网络空间安全专业人才培养建设项目 山东师范大学 张文英

JNSX2021023 光学检测方案及信号算法规则的设计开发 山东师范大学 李登旺

- 4 -

项目编号 立项项目名称 项目实施高校 项目负责人

JNSX2021024 面向空天信息产业的地理信息科学专业群建设 山东师范大学 王成新

JNSX2021025 山东师范大学与美国肯塔基大学合作举办通信与信息系统专业硕士教育项目 山东师范大学 孙建德

JNSX2021026 济南中日经济人文交流平台建设 山东师范大学 李光贞

JNSX2021027 山东师范大学“校友经济”高端论坛暨驻济高校优秀校友泉城行 山东师范大学 赵湘轶

JNSX2021028 智能杀菌消毒机器人的研发与应用 山东师范大学 于观留

JNSX2021029 山东师范大学音乐与舞蹈文化产业研究院 山东师范大学 李海鸥

JNSX2021030 科教产融合一体化区块链人才培养体系构建与实施 齐鲁工业大学 马 宾

JNSX2021031 市校融合推动济南市电子竞技产业发展与电子竞技人才培养 齐鲁工业大学 苏 华

JNSX2021032 轻工技术与工程高水平优势特色学科建设项目 齐鲁工业大学 陈嘉川

JNSX2021033 齐鲁工业大学与芬兰坦佩雷应用科学大学合作举办应用化学专业本科教育项目 齐鲁工业大学 李天铎

JNSX2021034 齐鲁工业大学与梅西大学“1+2”项目 齐鲁工业大学 陈嘉川

JNSX2021035 基辅学院 齐鲁工业大学 郑 众

JNSX2021036 山东财经大学与加拿大达尔豪斯大学合作举办统计学本科教育项目 山东财经大学 李国锋

JNSX2021037 数字经济现代产业学院建设 山东财经大学 刘培德

JNSX2021038 山东省区块链金融重点实验室产教融合实验室 山东财经大学 杨 峰

JNSX2021039 山东财经大学校友会运行资助 山东财经大学 张 新

JNSX2021040 山东中医药大学国际眼科与视光医学院建设 山东中医药大学 毕宏生

JNSX2021041 中医外治新材料产业学院 山东中医药大学 高树中

JNSX2021042 现代中药产业学院建设 山东中医药大学 张永清

JNSX2021043 AI+中医健康服务平台（云中医）建设项目 山东中医药大学 李可建

JNSX2021044 济南市“金域”医学检验技术特色学院 山东第一医科大学 江新泉

JNSX2021045 济南市公共卫生及应急管理实训基地建设 山东第一医科大学 史卫峰

JNSX2021046 精准诊疗大数据及云计算软件实训平台建设项目 山东第一医科大学 于长斌

JNSX2021047 “三链融合”跨境电商人才培养标准化体系建设 山东建筑大学 高金岭

JNSX2021048 中英先进水处理膜材料研发与应用国际创新中心 山东建筑大学 武道吉

JNSX2021049 可再生能源城乡建设利用 山东建筑大学 崔 萍

- 5 -

项目编号 立项项目名称 项目实施高校 项目负责人

JNSX2021050 智能制造“VR+”线上教育技术创新研究院 山东建筑大学 陈清奎

JNSX2021051 山东交通学院中外合作办学机构顿河学院 山东交通学院 刘春光

JNSX2021052 山东交通学院交通物流现代产业学院 山东交通学院 张萌萌

JNSX2021053 网络空间安全警务技能提升研究 山东警察学院 徐仲成

JNSX2021054 山东科技大学斯威本学院建设工程 山东科技大学 孙鹤汀

JNSX2021055 国家产教融合项目济南文创设计产业基地 山东工艺美术学院 王 健

JNSX2021056 面向基础教育的人工智能自适应学习系统建设项目 齐鲁师范学院 刘 斌

JNSX2021057 人力资本管理专门人才培养（本科） 山东女子学院 张可成

JNSX2021058 面向金融行业应用的区块链人才实训基地 山东女子学院 沈传河

JNSX2021059 人力资本服务专业人才培养体系建设 山东青年政治学院 李亚光

JNSX2021060 自由贸易试验区国际研究院 山东青年政治学院 席 岩

JNSX2021061 文化传媒产业学院 山东青年政治学院 刘绍芹

JNSX2021062 齐鲁科创大走廊高校创新创业联盟 山东青年政治学院 赵新燕

JNSX2021063 现代数字创意产业学院 山东艺术学院 杨西国

JNSX2021064 济南电商直播人才培养项目 山东政法学院 蒋海升

JNSX2021065 国际经贸规则专业 山东政法学院 刘万啸

JNSX2021066 律师学院 山东政法学院 许海波

JNSX2021067 纪检监察学院 山东政法学院 许海波

JNSX2021068 现代体育新兴产业学院 山东体育学院 闫红桥

JNSX2021069 人工智能现代产业学院建设 山东商业职业技术学院 王 军

JNSX2021070 冷链物流与供应链产业学院建设研究与实践 山东商业职业技术学院 王 鑫

JNSX2021071 绿色智能建造产业学院 山东城市建设职业学院 陈瑞波

JNSX2021072 智慧安全现代产业学院 山东城市建设职业学院 牟培超

JNSX2021073 山东省 IT 公共技能训练与创新中心 山东电子职业技术学院 张训华

JNSX2021074 济南城轨产业学院人才培养服务平台 山东职业学院 王绍军

JNSX2021075 区块链高水平专业建设 山东劳动职业技术学院 王绪峰

- 6 -

项目编号 立项项目名称 项目实施高校 项目负责人

JNSX2021076 新一代信息技术产业学院 山东劳动职业技术学院 许春秀

JNSX2021077 “残疾人文物保护修复”校企产教融合专业建设 山东特殊教育职业学院 丁 华

JNSX2021078 山东智慧交通研究试验基地 山东公路技师学院 郭秀芹

JNSX2021079 智能智造产业学院建设 山东协和学院 王晓伟

JNSX2021080 3C 融合产业学院 齐鲁理工学院 黄明键

JNSX2021081 新基建信息技术专业（群）建设项目 山东工程职业技术大学 张文硕

JNSX2021082 济南职业学院—莱茵智能制造混合所有制学院 济南职业学院 王平嶂

JNSX2021083 中兴通讯 5G+产业学院建设 济南职业学院 滕丽丽

JNSX2021084 大数据职业教育协同创新中心 济南职业学院 郝 强

JNSX2021085 人工智能应用型人才培养 济南工程职业技术学院 任清华

JNSX2021086 智能网联汽车专业实训室 济南工程职业技术学院 张树峰

JNSX2021087 高水平 5G 综合应用示范产教融合实训基地建设 济南工程职业技术学院 韩玉铭

JNSX2021088 山东省 1+X 工业机器人培训中心建设 济南工程职业技术学院 韩玉铭

JNSX2021089 中德（济南）学前教育产业研究院 济南幼儿师范高等专科学校 王新程

JNSX2021090 济南高职院校传承红色基因思政工作创新发展中心 济南幼儿师范高等专科学校 王 蕾

JNSX2021091 长者福祉学院依托下健康养老专业群发展规划 莱芜职业技术学院 张效涛

JNSX2021092 中德智能制造产业学院 莱芜职业技术学院 邹翠兰

JNSX2021093 文物产业学院 莱芜职业技术学院 邹翠兰

JNSX2021094 济南黄河流域生态环境保护工程研究中心平台建设 莱芜职业技术学院 郑福山

JNSX2021095 新能源汽车专业氢能与燃料电池系统方向建设 莱芜技师学院 高立峰

- 7 -

济南市教育局办公室 2022 年 1 月 18 日印发